Pregoeiro(a)/Agente de Contratação do Tribunal de Justiça do Estado do Acre 
declarou vencedora do certame licitatório, pelo critério de menor preço por 
ITEM a empresa:
- AC EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.173.882/0001-20, com valor global de R$ 99.000,000 (Noventa e nove mil 
reais), para o item único.

2.Isso posto, considerando o que consta dos autos, acolhe-se o Parecer 
ASJUR, ADJUDICA- SE o objeto do certame às empresas vencedoras e HO-
MOLOGA-SE a decisão apresentada.

3.À Diretoria de Logística para adjudicação e homologação no sistema COM-

[...]

quenta e um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos) 
para R$ 856.428,38 (oitocentos e cinquemta e seis, quatrocentos e vinte e oito 
reais e trinta e oito centavos), até 16/01/2026. 2.1.3. O valor incluido neste 
instrumento referente a repactuação é de R$ 5.063,10 (cinco mil e sessenta e 
três reais e dez centavos), conforme Pedido de Compra nº 2025/727. 2.2. DA 
PRORROGAÇÃO 2.2.1. A partir de 17/01/2026 o valor do contrato passará 
de R$ 856.428,38 (oitocentos e cinquemta e seis, quatrocentos e vinte e oito 
reais e trinta e oito centavos) para 979.097,40 (novecentos e setenta e nove 
mil, noventa e sete reais e quarenta centavos), conforme tabela abaixo:

GRUPO 02 – SERVIÇOS DE CARREGADOR
ITEM COMARCA UNID. QT VALOR UNITÁRIO VALOR MENSAL MESES VALOR TOTAL

14 Rio Branco Posto 14 R$ 3.942,44 R$ 55.194,16 12 R$ 662.329,92

15 Epitaciolândia Posto 1 R$ 3.869,04 R$ 3.869,04 12 R$ 46.428,48

[...]

19 Rio Branco Posto 2 R$ 4.949,70 R$ 9.899,40 12 R$ 118.792,80
20 Cruzeiro do Sul Posto 1 R$ 4.890,77 R$ 4.890,77 12 R$ 58.689,24

Valor total do Grupo 03: R$ 177.482,04
​
​VALOR TOTAL GERAL DO CONTRATO: R$ 979.097,40
​
2.2.2. O valor mensal do contrato será de R$ 81.591,45 (oitenta e um mil, 
quinhentos e noventa e um reais e quarenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
3. Fica prorrogada a vigência do contrato pelo período de 17 de janeiro de 
2026 a 17 de janeiro de 2027.

CLÁUSULA QUARTA – DO RESSARCIMENTO
4.1. Em decorrência da atualização dos valores, será ressarcido à contratada

[...]

soa Jurídica (CNPJ) sob o nº 57.494.031/0001-63 (Matriz) e 57.494.031/0010-
54 (Filial), para a aquisição de instrumentos de um sortimento essencial de 
munições operacionais, de treino e de manejo para o Gabinete de Segurança 
Institucional do Tribunal de Justiça do Estado do Acre (GSITJ), consistindo de 
um total de 16.250 (dezesseis mil, duzentas e cinquenta reais) unidades de mu-
nições e cartuchos, abarcando os calibres9mm Luger, .40 S&W, 5,56×45mm 
e Calibre 12, conforme as especificações e quantidades detalhadas no Docu-
mento de Formalização da Demanda (DFD), no qual é fornecedora exclusiva, 
no valor de R$ 103.326,01 (cento e três mil, trezentos e vinte e seis reais e um 
centavo), com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal n.º 14.133/2021.
Nesse sentido, os autos foram instruídos com os seguintes documentos: a) Do-
cumento de Oficialização da Demanda; b) Estudo Técnico Preliminar; c) Termo 
de Referência;